

SuKo

Wasser-Koordination gegen

Wasser

Privatisierung



„Wasser“ von Zeynep Delibalta

Bundesweite interkulturelle Arbeitsgruppe „SuKo“ formiert sich zum Widerstand!

Die türkische Regierung plant umfangreiche Privatisierungen der Wasserressourcen.

Im Zentrum steht die Überlassung von Quellen, Seen und Flüssen an internationale Konzerne für einen Zeitraum von mindestens 49 Jahren. Dies bedeutet eine neue Qualität der Wasser-Privatisierung. Im März 2009 wird das „Weltwasserforum“ in Istanbul tagen und die Initialzündung

für den anschließend geplanten Verkauf der Wasserressourcen in der gesamten Türkei geben. Das „Forum“ ist bestimmt vom „World Water Council“, einem privaten Think-Tank, in dem multinationale Wasserkonzerne in enger Zusammenarbeit mit Weltbank, OECD oder EU, ihre strategischen Interessen vorantreiben. In Istanbul hat sich ein Bündnis gebildet, das Widerstand gegen den Ausverkauf des Wassers organisiert. Darin arbeiten Gewerkschaften (DISK, KESK, oder

kleinere aus dem Bereich Kommune, Bau, Landwirtschaft, Bildung) mit Berufsverbänden (Ärztekammer, Ingenieure + Architekten, Juristen,...), linken Parteien und Zeitschriften, dem Sozialforum Türkei und NGOs wie „su politic“ zusammen. Von Deutschland aus möchten wir diesen Widerstand unterstützen, deshalb entsteht gerade eine Projektgruppe als Plattform für möglichst viele Gruppen und Einzelpersonen, die sich aktiv beteiligen wollen, um diesen Wahnsinn zu stoppen!

Almanya çapında kültürlerarası bir çalışma grubu olan „SuKo“ direniş için oluşuyor!

Türk Hükümeti geniş kapsamlı özelleştirmeler planlıyor.

Özelleştirme planlarının odağında su kaynaklarının, göllerin ve ırmakların en az 49 yıllığına uluslararası şirketlere bırakılması var. Bu plan, suların özelleştirilmesinde bir dönüm noktası demektir. Şimdiye kadar özelleştirmelerin çerçevesini suların işletme hakkının pazarlanması çizerken, şimdi suların kendisi satışa çıkarıldı.

Dünya Su Forumunun 16-22 Mart 2009 tarihlerinde İstanbulda

toplantısı, Türkiye çapında su kaynaklarının pazarlanması planlarının ilk işaretini verecektir. Dünya Su Forumu, Dünya Su Konseyi tarafından gerçekleştirilmektedir. Bu konsey, çokuluslu su şirketlerinin Dünya Bankası, OECD ve Avrupa Birliği ile işbirliği içinde kendi stratejik çıkarlarını korudukları özel bir oluşumdur.

Suların özelleştirilmesi, ticarileştirilmesi ve metalaştırılmasına karşı çıkmak için İstanbul'da „Suyun Ticarileştirilmesine Hayır Platformu“ oluşturuldu. Bu platformda sendikalar (DISK, KESK, Çiftçi Sendikaları Konfederasyonu, Birleşik Metal İş,

Eğitim-Sen), meslek odaları (TMMOB, İstanbul Tabip Odası, İstanbul Serbest Muhasebeciler ve Mali Müşavirler Odası, İstanbul Eczacı Odası, İstanbul Dış Hekimleri Odası, İstanbul Veteriner Hekimler Odası, İstanbul Barosu), siyasi partiler ve dergi grupları, „Su Politik“ gibi sivil toplum kuruluşları birlikte hareket ediyorlar.

Biz de Almanya'dan bu direniş hareketine destek vermek için mümkün olduğu kadar çok kişi ve grubun biraraya gelecekları bir çalışma grubu oluşturmak istiyoruz. Hep beraber bu çığlığa bir son verebiliriz!

attac + ver.di
attac.de/wasser
wasser.verdi.de
suhak-nedir.org
wer-ist-wim.de

Machen Sie mit! Es ist nicht mehr viel Zeit diesen ersten Schritt der multinationalen Wassermafia zu verhindern! Schon im März 2009 soll ein erstes Exempel statuiert werden. Das müssen wir verhindern! Arbeiten Sie in der Arbeitsgruppe su-ko mit! Aktuelle Informationen gibt es immer unter nebenstehender Webadresse. Verteilen Sie diesen Flyer! Erheben Sie Einspruch bei Ihren und der türkischen Regierung! Üben Sie Druck auf die multinationalen Konzerne und Ihre Unterstützer aus allen Ländern der Welt aus!

Siz de bize katılın! Çokuluslu su mafyasının bu ilk adımını engellemek için çok az zaman kaldı. 2009 Mart'ında ilk adımı atmaya hazırlanıyorlar. Bunu engellemek zorundayız! SuKo çalışma grubunda siz de bizimle çalışın! Güncel tüm bilgileri aşağıdaki internet adresinde bulabilirsiniz. Lütfen bu duyuruyu başkalarına da ulaştırın! Kendi hükümetinizin ve Türk Hükümeti'nin su siyasetine itiraz edin! Çokuluslu şirketlere ve onların tüm destekçilerine baskı yapın!